
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 5
del Consiglio comunale

OGGETTO: PROROGA CONCESSIONE CAVA PRALUNGO A DITTA EREDI 
GRISOTTO SRL.

L'anno DUEMILASEDICI addì sette del mese di gennaio, alle ore 18.30, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale
3.  Cemin Mariuccia - Consigliere Comunale
4.  Corona Andrea - Consigliere Comunale
5.  Corona Clelia - Consigliere Comunale
6.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
7.  Loss Renato - Consigliere Comunale
8.  Loss Walter - Consigliere Comunale
9.  Perotto Gaspare - Consigliere Comunale
10.  Rattin Giulia - Consigliere Comunale
11.  Rattin Manuela - Consigliere Comunale
12.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale
13.  Venzo Zaira - Consigliere Comunale
14.  Zortea Alberto - Consigliere Comunale
15.  Zurlo Nicola - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori:  e .



IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 PREMESSO che con delibera di Consiglio comunale n. 40 dd. 27/11/2013 

si decideva: 

 1.Di riconoscere che l’esercizio delle attività mineraria, della ditta Eredi Grisotto 

Rodolfo srl, presso la cava “Pralongo” in CC di Canal San Bovo, può essere 

proseguito anche dopo la scadenza di efficacia della valutazione dell’impatto 

ambientale, ricorrendo le seguenti condizioni: 

a) Prima della scadenza di efficacia della valutazione positiva di compatibilità 

ambientale è stata presentata dalla Ditta Eredi Grisotto Rodolfo srl domanda di 

proroga dell’efficacia medesima; 

b) La prosecuzione dell’attività può avvenire nel rispetto delle modalità e delle 

previsioni, anche volumetriche, del progetto autorizzato dal momento che è stato 

documentato che non si è completata la 2a fase di progetto e la volumetria 

complessivamente scavata in 8 anni di attività è inferiore al volume minimo di 

scavo annuale che progettualmente era stato indicato in 22.000 mc/anno; 

c) La Ditta Eredi Grisotto Rodolfo srl ha presentato idonea e motivata richiesta di 

proroga della propria autorizzazione in attesa che venga rinnovato il 

provvedimento di compatibilità ambientale e con esso l’autorizzazione 

all’esecuzione dei lavori di cava; 

 

2. Di autorizzare la prosecuzione dell’attività estrattiva, nella cava di Pralongo, 

alla ditta Eredi Grisotto Rodolfo srl,  relativamente alle particelle di proprietà 

privata inserite nell’area estrattiva ai sensi della Legge Provinciale n. 7 del 2006 

essendo ritenuto ancora valido il parere del Comitato Tecnico Interdisciplinare nr 

47 dd. 24 giugno 2002 dal momento che la ditta ha la possibilità, come 

documentato in precedenza, di proseguire la coltivazione entro i limiti di quanto 

già autorizzato e di fatto rafforzato dalla nuova deliberazione come da verbale 

nr. 33/2013 dd. 16 settembre 2013 del Comitato tecnico provinciale; 

 

3. Di concedere la proroga della concessione, nella cava di Pralongo, alla ditta 

Eredi Grisotto Rodolfo srl, relativamente alla particella di proprietà comunale 

inserita nell’area estrattiva ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 del Disciplinare 



allegato all’atto di concessione iscritto al numero di repertorio 550 e sottoscritto 

dalle parti in data 10 marzo 2004; 

 

4.Di stabilire in anni 1 (uno) a decorrere dal 31 dicembre 2013 la durata della 

proroga della Autorizzazione dell’attività estrattiva sulle particelle di proprietà 

privata di cui al precedente p.to 2 ( indicate in premessa) e della concessione 

relativa alla P.F. di proprietà comunale di cui al precedente p.to 3 ( indicata in 

premessa); 

 

5.Di stabilire che il termine di cui al p.to precedente potrà essere prorogato 

qualora entro la data del 31 dicembre 2014 non sia stato completato l’iter per il 

rilascio della valutazione positiva di compatibilità ambientale della cava e del 

relativo provvedimento di autorizzazione alla coltivazione assorbito sottoforma di 

parere; 

 

6.Di stabilire che, per quanto concerne l’atto di concessione di cui al precedente 

p.to 3, si intendono confermate in essere tutte le condizioni previste dal 

disciplinare di coltivazione della cava ( indicato in premessa); 

 

VERIFICATO che, come stabilito dal punto 5 del deliberato della delibera 

di Consiglio Comunale n.40/2013 soprariportato, alla data del 31 dicembre 2014 

la Provincia Autonoma di Trento non ha  completato l’iter per il rilascio della 

valutazione positiva di compatibilità ambientale della cava e del relativo 

provvedimento di autorizzazione alla coltivazione assorbito sotto forma di 

parere; 

 VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 9 dd. 23/03/2015 con la quale 

si decideva di prorogare alla ditta Eredi Grisotto Rodolfo srl, di anni 1 a 

decorrere dal 31/12/2014 e fino al 31/12/2015 l’Autorizzazione dell’attività 

estrattiva sulle particelle di proprietà privata di cui al p.to 2 della Delibera di 

Consiglio n. 40/2013 e di anni 1 a decorrere dal 31/12/2014 e fino al 31/12/2015  

la concessione relativa alla P.F. di proprietà comunale di cui al  p.to 3 della 

stessa delibera di Consiglio comunale n.40/2013, il tutto  nella cava denominata 



di  Pralongo, fermo restando quanto già fissato nella delibera di Consiglio 

Comunale n. 40 dd. 27/11/2013,  ; 

 VERIFICATO che, come stabilito dal punto 5 del deliberato della 

delibera di Consiglio Comunale n.40/2013 soprariportato, alla data del 31 

dicembre 2015 la Provincia Autonoma di Trento non ha  completato l’iter per il 

rilascio della valutazione positiva di compatibilità ambientale della cava e del 

relativo provvedimento di autorizzazione alla coltivazione assorbito sotto forma 

di parere; 

 

 RITENUTO pertanto, fermo restando quanto già fissato nella delibera di 

Consiglio Comunale n. 40 dd. 27/11/2013,  di prorogare di anni 1 a decorrere dal 

31/12/2015 e fino al 31/12/2016 l’Autorizzazione dell’attività estrattiva sulle 

particelle di proprietà privata di cui al p.to 2 della Delibera di Giunta Comunale n. 

40/2013 e negli stessi termini la concessione relativa alla P.F. di proprietà 

comunale di cui al precedente p.to 3 della stessa delibera di Consiglio comunale 

n.40/2013 il tutto  nella cava denominata di  Pralongo; 

 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa del 

segretario comunale e di regolarità contabile dell’ufficio ragioneria comunale; 

 CON votazione favorevoli 15, contrari 0, astenuti 0 su numero 15 

consiglieri presenti e votanti per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di autorizzare la prosecuzione dell’attività estrattiva, nella cava di Pralongo, 

alla ditta Eredi Grisotto Rodolfo srl,  relativamente alle particelle di proprietà 

privata inserite nell’area estrattiva ai sensi della Legge Provinciale n. 7 del 2006 

essendo ritenuto ancora valido il parere del Comitato Tecnico Interdisciplinare nr 

47 dd. 24 giugno 2002 dal momento che la ditta ha la possibilità, come 

documentato in precedenza, di proseguire la coltivazione entro i limiti di quanto 

già autorizzato e di fatto rafforzato dalla nuova deliberazione come da verbale 

nr. 33/2013 dd. 16 settembre 2013 del Comitato tecnico provinciale; 

 



2. di prorogare alla ditta Eredi Grisotto Rodolfo srl, di anni 1 a decorrere dal 

31/12/2015 e fino al 31/12/2016 l’Autorizzazione dell’attività estrattiva sulle 

particelle di proprietà privata di cui al p.to 2 della Delibera di Consiglio n. 

40/2013 e di anni 1 a decorrere dal 31/12/2015 e fino al 31/12/2016  la 

concessione relativa alla P.F. di proprietà comunale di cui al  p.to 3 della stessa 

delibera di Consiglio comunale n.40/2013, il tutto  nella cava denominata di  

Pralongo, fermo restando quanto già fissato nella delibera di Consiglio 

Comunale n. 40 dd. 27/11/2013,  ; 

 

3. Di trasmettere la presente delibera al Servizio minerario della Provincia 

Autonoma di Trento; 

 

4.Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31 luglio 1993, n. 13, che 

avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

• opposizione  alla Giunta comunale,  ai sensi dell’art. 79, comma 5 

del D.P.G.R. 01.02.05 n° 3/L, durante il periodo di pubblicazione; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 

giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia 

Amministrativa entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 

104/2010. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 08/01/2016 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 18/01/2016.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 08/01/2016

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 18 gennaio 2016 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 07.01.2016)

Pareri resi in data 07.01.2016 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione di Consiglio comunale, 
avente ad oggetto:

PROROGA CONCESSIONE CAVA PRALUNGO A DITTA EREDI GRISOTTO SRL.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 07/01/2016

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 07/01/2016

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 07/01/2016


